MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

RETIFICAÇÃO AO EDITAL Nº 27/2024 - DGRE/RIFB/IFBRASÍLIA, DE 06 DE SETEMBRO DE 2024

O DIRETOR-GERAL do Campus Recanto das Emas do Instituto Federal de Brasília, nomeado pela Portaria IFB no 729, de 31 de julho de
2023, publicada no Diário Oficial da União de 01 de agosto de 2023, em observância ao disposto na Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de
1993 e suas alterações, à Portaria IFB nº 001, de 02 de janeiro de 2014, e no uso de suas atribuições legais e regimentais, estabelecidas
pela Portaria nº 844, de 07 de abril de 2017, torna pública a presente RETIFICAÇÃO do Edital 27/2024 que norteia o Processo Seletivo
Simplificado de contratação por tempo determinado de professor substituto de Geografia, nos termos da Lei nº 8.745, de 09 de dezembro
de 1993, no que for pertinente

I. ONDE SE LÊ:

4.4. A divulgação das inscrições deferidas e do resultado da análise curricular ocorrerá na data provável de 15 de setembro de 2024, e
será publicada no sítio do IFB: www.ifb.edu.br.

II. LEIA-SE:

4.4. A divulgação das inscrições deferidas e do resultado da análise curricular ocorrerá na data provável de 18 de setembro de 2024, e
será publicada no sítio do IFB: www.ifb.edu.br.

III. ONDE SE LÊ:

5.3.1. Os critérios de pontuação a serem avaliados pela comissão avaliadora, na etapa de Análise Curricular, estão dispostos na tabela a
seguir:

1) Critérios
avaliativos

Experiências de
até 20h

Experiências de
20 a40h

Experiências
com mais de 40h

Total Máximo
de Pontos

Total do
candidato

Experiência Profissional:
Ministrante de Oficinas,
Workshops, Palestras,
Cursos Rápidos dentro
da área de formação
Audiovisual ou Artes.

0,5 por
experiência
comprovada

1,0 por
experiência
comprovada

1,5 por
experiência
comprovada

7 A

2) Critérios avaliativos Mínimo 80h por formação/curso
Total Máximo

de Pontos
Total do

candidato

Aperfeiçoamento da Área
de Audiovisual ou
Artes: cursos e
formações

1 ponto por formação/curso realizado 7 B

3) Critérios avaliativos
Experiências de

até 01 ano
Experiências de

01 a 02 anos
Experiências de

02 a 03 anos

Experiências
de mais de 03

anos

Total do

candidato

Tempo  de experiência
na doce ̂ncia em sala de
aula dentro  da  área  de

3 pontos

por experiência

5 pontos

por experiência

8 pontos

por experiência

12 pontos

por
C

atuação  conforme  item
2.1.

comprovada comprovada comprovada experiência
comprovada

Experiência profissional
na área de seleção
específica a qual o
candidato está
concorrendo, exceto
docência.

3 pontos

por experiência
comprovada

5 pontos

por experiência
comprovada

8 pontos

por experiência
comprovada

12 pontos

por
experiência
comprovada

D

Titulação
Especialização

05 pontos

Mestrado

08 pontos

Doutorado

12 pontos
---- E

Total geral do candidato
A+B+C+D+

E

IV. LEIA-SE:

5.3.1. Os critérios de pontuação a serem avaliados pela comissão avaliadora, na etapa de Análise Curricular, estão dispostos na tabela a
seguir:

1) Critérios avaliativos Experiências de
até 20h

Experiências de
20 a40h

Experiências
com mais de 40h

Total Máximo
de Pontos Total do

candidato

Experiência Profissional:
Ministrante de Oficinas,
Workshops, Palestras,
Cursos Rápidos dentro
da área de formação
Geografia.

0,5 por
experiência
comprovada

1,0 por
experiência
comprovada

1,5 por
experiência
comprovada

7 A

2) Critérios avaliativos Mínimo 80h por formação/curso

Total Máximo
de Pontos

Total do
candidato

Aperfeiçoamento da Área
de Geografia: cursos e
formações

1 ponto por formação/curso realizado 7 B

3) Critérios avaliativos
Experiências de

até 01 ano
Experiências de

01 a 02 anos
Experiências de

02 a 03 anos

Experiências
de mais de 03

anos

Total do

candidato

Tempo  de experiência
na doce ̂ncia em sala de
aula dentro  da  área  de
atuação  conforme  item
2.1.

3 pontos

por experiência
comprovada

5 pontos

por experiência
comprovada

8 pontos

por experiência
comprovada

12 pontos

por
experiência
comprovada

C

Experiência profissional
na área de seleção
específica a qual o
candidato está

3 pontos

por experiência

5 pontos

por experiência

8 pontos

por experiência

12 pontos

por
experiência

D

Código Verificador:
Código de Autenticação:

concorrendo, exceto
docência.

comprovada comprovada comprovada comprovada

Titulação
Especialização

05 pontos

Mestrado

08 pontos

Doutorado

12 pontos
---- E

Total geral do candidato
A+B+C+D+

E

V. ONDE SE LÊ:

5.4.1. Serão convocados para a Prova de Desempenho Didático somente os 8 (oito) candidatos com maior pontuação na etapa de Análise
Curricular da área de Audiovisual, salvo em caso de empate da última colocação, que serão convocados todos os candidatos empatados.

VI. LEIA-SE:

5.4.1. Serão convocados para a Prova de Desempenho Didático somente os 8 (oito) candidatos com maior pontuação na etapa de Análise
Curricular da área de Geografia, salvo em caso de empate da última colocação, que serão convocados todos os candidatos empatados.

(documento assinado eletronicamente)
GERMANO TEIXEIRA CRUZ

Documento assinado eletronicamente por:

Germano Teixeira CruzGermano Teixeira Cruz, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DGREDIRETOR(A) GERAL - CD2 - DGRE, em 17/09/2024 15:14:06.

Este documento foi emi3do pelo SUAP em 17/09/2024. Para comprovar sua auten3cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

563812
eb8c587440

Campus Recanto das Emas
Avenida Monjolo, Chácara 22, None, Núcleo
Rural Monjolo, RECANTO DAS EMAS / DF,

CEP 72.620-100
None